重庆市涪陵区人民政府办公室
关于印发涪陵区2025年度重点民生实事工作
目标任务的通知
涪陵府办发〔2025〕7号
涪陵高新区（涪陵综保区）管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
2025年度区级重点民生实事项目已经重庆市涪陵区第六届人民代表大会第五次会议票决通过，经区政府同意，现将涪陵区2025年度重点民生实事工作目标任务（附件1）印发给你们，请认真贯彻执行。
各有关单位要高度重视民生实事工作，结合本单位实际，细化工作方案、明确工作举措、严格验收标准，强化资金、用地等要素保障，切实抓好重点民生实事落地，着力解决群众“急难愁盼”问题，不断提高群众的获得感、幸福感、安全感。各牵头单位于每月5日前将《涪陵区2025年度重点民生实事目标任务推进情况统计表》（附件2），经单位主要负责人签字审核后报区发展改革委，区发展改革委梳理汇总后上报区政府。区政府督查室要加大督查督办力度，每季度对进度滞后的项目进行通报，确保民生实事工作目标任务圆满完成。
联系人：向  燎    联系电话：72288309
邮箱：fgwsfk2021@163.com
附件：1．涪陵区2025年度重点民生实事工作目标任务表

          2．涪陵区2025年度重点民生实事目标任务推进情况统计表

重庆市涪陵区人民政府办公室
2025年2月18日

（此件公开发布）
附件1
涪陵区2025年度重点民生实事工作目标任务表

	序号
	事项名称
	目标任务
	责任单位
	完成时限
	备注

	1
	城市综合品质提升工程
	重点实施步阳路片区、桥南新苑片区等4个城镇老旧小区改造项目。
	区住房城乡建委
	2025年底

	在五桂堂片区建设双向车行道，打通人民东路与赖八省路间的断头路，并对周围环境进行整治。
	区住房城乡建委
	2025年底

	建设智慧安防系统、安装配套数据服务器等，提升全区179个小区智慧安防水平。
	区公安局
	2025年底

	2
	城乡居民出行安全便捷提升行动
	实施农村公路安防工程290公里，实现全区农村公路安全防护栏应安未安路段动态清零。
	区交通运输委
	2025年底

	新开通社区公交2条、优化调整公交线路3条。
	区交通运输委
	2025年底

	3
	教育事业均衡普惠提升行动
	开工建设涪陵城十校教学楼扩建工程。
	区教委
	2025年底

	招引优秀教育人才约90名，优化城乡教师资源约700人。
	区教委
	2025年底

	对脱贫户和监测对象家庭子女就读职业教育的，每生每年补助3000元。
	区农业农村委
	2025年底

	4
	群众利益集中攻坚行动

	从源头保证食品安全，全面推广带量营养食谱，覆盖全区156所公办中小学、幼儿园。
	区教委
	2025年底

	实现全区公立医疗机构医学影像检查互认率达30%以上，减轻群众看病就医负担。
	区卫生健康委
	2025年底

	重点对白涛、敦仁、荔枝等8个街道实施城市燃气管道安全隐患整治，改造庭院管网约90公里，加装自闭阀等户内安全设施约3.5万户。
	区经济信息委
	2025年底

	5
	特殊群体关爱保障行动
	为1000名以上低保家庭、困难家庭等残疾人提供更加精准的辅助器具适配服务。
	区残联
	2025年底

	新建渝馨家园14家。
	区残联
	2025年底

	实现低收入妇女两癌（乳腺癌、宫颈癌）救助全覆盖，人均救助1万元。
	区妇联
	2025年底

	6
	农村用水保障能力提升工程
	在焦石、大木、龙潭、增福、李渡、武陵山、罗云、清溪、石沱等9个乡镇街道实施易旱区域抗旱供水工程、农村供水一改三提项目、农田灌溉设施改造提升项目，主要包括建设饮水管网约200公里，灌溉管道约40公里以及增压泵站、拦水坝、调节水池等配套设施。
	区水利局
	2025年底

	7
	城市功能完善提升工程
	新建2个口袋公园。
	区城市管理局
	2025年底

	在望州公园、合智西街新建公厕2座，改建完善听鹤楼、鹅颈关、通江路公厕3座。
	区城市管理局
	2025年底

	8
	便民帮扶服务行动
	整合5家设施设备陈旧、安全隐患突出的乡镇敬老院。
	区民政局
	2025年底

	打造1个集社会救助、社会组织、公益慈善服务为一体的联合体，面积约1000平方米，为“一老一小一困”等特殊困难群体提供康复训练、心理咨询等服务。
	区民政局
	2025年底

	在社区、医药机构等场所建立20个“医保服务站”，为参保群众提供就近受理、帮办、代办及政策咨询等服务。
	区医保局
	2025年底

附件2

涪陵区2025年度重点民生实事目标任务推进情况统计表
填报单位（盖章）：                                                                    填报时间：    年   月
	序号
	项目名称
	目标任务
	完成情况
	报表联系人
	备注

	形象进度
	完成投资

（万元）
	存在问题
	报表单位
	姓  名
	电  话

     填表人：                                                                                审核人：
PAGE
－1－